Дело № (УИД 54RS0№-11)

Поступило в суд: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

11 апреля 2025 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Репа А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Поповой А.Е.,

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Изюменко С.А.,

при секретаре Гинда О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным высшим образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, самозанятого, несудимого, невоеннообязанного, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу содержащегося ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей 7-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО на содержание несовершеннолетней дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в отношении ФИО возбуждено исполнительное производство.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 

Обязательные работы ФИО не отработал.

Однако, ФИО, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения прав несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО, в сумме 383 988 рублей 00 копеек, начисленных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не произвел.

При этом ФИО, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Центр занятости населения 

<

адрес> не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства в полном объеме не исполнял (алименты не выплачивал). Таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошло событие преступления, а именно: ФИО, проживая по адресу: 

<

адрес> умышленно, неоднократно, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в отношении ФИО возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 428 167 рублей 75 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО составляет 1 100 704 рубля 97 копеек. Расчет произведен в соответствии с ч. 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из ежемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы дарственной статистики по региону.

Подсудимый ФИО в судебном заседании виновным себя признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО, данные в ходе дознания (№), согласно которым с 2011 по 2018 год он состоял в зарегистрированном браке с ФИО. В браке, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь - ФИО. В отцовстве он не сомневался, в свидетельстве о рождении дочери, в строке «отец», указаны его данные. Отношения не сложились и они с ФИО. разошлись, дочь после развода осталась проживать с матерью. Ему известно, что ФИО сменила фамилию дочери с «ФИО» на «ФИО». Ему известно, что мировым судьей 

<

адрес> вынесено судебное решение о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Суд обязал его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? от всех видов заработка, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. На судебном заседании он не присутствовал, но о решении суда знает, решение суда не обжаловал. Ему известно, что в 2019 году в ОСП по взысканию алиментов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства, он алименты в соответствии с решением суда не уплачивал, поэтому в ДД.ММ.ГГГГ года судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ, на срок 20 часов. Административное наказание он не отбыл, ввиду того, что в постановлении об административном наказании внесены чужие установочные данные, а именно указано не его имя. Кроме того, ему не звонили судебные приставы, и не направляли на отбытие обязательных работ. После привлечения к административной ответственности, он алименты оплачивал а именно: в августе 2022 - 3880 руб., в сентябре 2022 - 4850 руб., в октябре 2022 - 3880 руб., в ноябре 2022 - 4000 руб., январе 2023 - 5000 руб., феврале 2023 - 4950 руб., в марте 2023 - 5000 руб., в мае 2023 - 3500 руб., в декабре 2023 - 4850 руб. В настоящий момент он официально не трудоустроен, подрабатывает курьером в «Яндекс-доставка». Его ежемесячный доход составляет примерно от 25 тысяч рублей. Дочери материально не помогает, подарки на дни рождения не дарит. С дочерью не видится. На ее личную карту он переводил денежные средства в среднем через месяц по 3000-8000 рублей, подарки на праздники и день рождения дарит. Подарки передает через третьих лиц. С дочерью не видится, так как ФИО препятствует встречам. В настоящее время он начал оплачивать алименты. В августе 2024 он оплатил 4000 руб. в счет алиментов. Никаких материальных обязательств, кроме алиментных, перед ФИО он не имеет. На длительном стационарном лечении он не находился. Хронических заболеваний не имеет, инвалидность не имеет. На длительное время за пределы РФ, за последний год, не выезжал, под стражей по уголовному делу, за последний год, не находился. Паспорт не терял. На учете у психиатра, нарколога не состоит. В центре занятости населения на учете не состоит, пособия по безработице не получает. Осознает, что ранее не оплачивал алименты согласно судебного решения. Обязуется погасить задолженность постепенно.

Оглашенные показания подсудимый ФИО подтвердил. 

Суд, исследовав совокупность представленных по делу доказательств, приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления на основании следующих доказательств. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевшей ФИО данных в ходе дознания (№), следует, что по вышеуказанному адресу проживает с тремя детьми, одна из которых - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все дети постоянно проживают с ней. ФИО никем не удочерена (ее отцом является ФИО1 А.ович, ДД.ММ.ГГГГ). С 2011 по 2018 год она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1 А.овичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В браке, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь - ФИО. В отцовстве ФИО не сомневался, в свидетельстве о рождении дочери, в строке «отец», указаны его данные. Отношения не сложились и они с ФИО разошлись, дочь после развода осталась проживать с ней. В 2019 году она зарегистрировала брак с ФИО и сменила фамилию с «ФИО» на «ФИО». Тогда же, в 2019 году она сменила фамилию дочери с «ФИО» на «ФИО». В 2018 году она обратилась в мировой суд 

<

адрес> с заявлением о взыскании с ФИО алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Суд обязал его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? от всех видов заработка, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. На судебном заседании ФИО не присутствовал, но о решении суда знает, решение суда не обжаловал. В 2019 году она предъявила исполнительный документ в ОСП по взысканию алиментов по 

<

адрес> для исполнения, где было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО алименты в соответствии с решением суда не уплачивал, поэтому в августе 2022 года судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Знает, что ему назначено административное наказание в виде обязательных работ, на какой срок не известно. Отбыл ли ФИО назначенное наказание, ей не известно. После привлечения к административной ответственности, ФИО к уплате алиментов приступил, но не в соответствии с решением суда, а именно: в августе 2022 - 3880 руб., в сентябре 2022 - 4850 руб., в октябре 2022 - 3880 руб., в ноябре 2022 - 4000 руб., январе 2023 - 5000 руб., феврале 2023 - 4950 руб., в марте 2023 - 5000 руб., в мае 2023 - 3500 руб. Никаких материальных обязательств, в результате которых я была обязана перед ФИО материальными средствами, у нее не было, и нет. Ни письменной, ни устной договоренности об изменении способа и суммы уплаты алиментов, что дало бы ФИО повод считать себя свободным в выборе способа и суммы уплаты алиментов, между ними не было. ФИО с дочерью не общается и не видится. В воспитании ребенка, в её жизни, участия не принимает. Своими действиями она не препятствует и не препятствовала ни в какой форме ФИО общению с дочерью, он сам не изъявляет желания. Подарков не дарит, продукты питания, вещи, лекарства не покупает и через третьих лиц не передает. Материально дочери никак не помогает. Денежные средства на содержание дочери, через третьих лиц не передает. Утверждает, что ФИО уклоняется от уплаты алиментов. Доход и место работы ФИО скрывает от нее и от судебного пристава. ФИО игнорирует решение суда о взыскании с него алиментов. Получению алиментов и других материальных средств от ФИО не препятствует и никогда не препятствовала. Просит привлечь ФИО к уголовной ответственности, за неуплату алиментов. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО алименты на содержание дочери не платит. С ребенком не видится, подарки, лекарства, вещи дочери не покупает, участие в воспитании ребенка не принимает. Через третьих лиц денежные средства не передает. Получению алиментов и других материальных средств от ФИО она не препятствует и никогда не препятствовала. Утверждает, что ФИО умышленно не уплачивает алименты, чтобы избежать материальных затрат.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного показаний свидетеля ФИО данных в ходе дознания (№), следует, что она несет службу в должности судебного пристава-исполнителя в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. В должностные обязанности судебного пристава-исполнителя входит возбуждение исполнительных производств на основании предъявленных исполнительных документов, принудительное исполнение возбужденных производств, и окончание исполненных производств. Действия судебного пристава-исполнителя регламентированы ФЗ «Об органах принудительного исполнения РФ». ФЗ «Об исполнительном производстве». У нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, ФИО1 А.ович обязан выплачивать алименты в пользу ФИО, алименты на содержание дочери: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В 2019 году ФИО сменила фамилию с ФИО». Тогда же, в 2019 году она сменила фамилию дочери с «ФИО ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО назначенное наказание не отбыл. После привлечения к административной ответственности ФИО алименты не уплачивал, не имея на то уважительных причин и законных оснований. Достоверно зная о своей обязанности по ежемесячной уплате алиментов, алименты не уплачивал. В отношении ФИО ранее возбуждалось уголовное дело за неуплату алиментов, начисленных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, игнорируя судебное решение о регулярности и размере выплаты алиментов, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание дочери не уплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал. Какие-либо сведения об инвалидности или хронических заболеваниях, мешающих осуществлять уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ФИО, не предоставлял. На учете в центре занятости населения не состоит. ФИО произведена частичная оплата алиментов: в декабре 2023 - 4850 руб. Учитывая, что ФИО продолжительное время не уплачивал алименты в установленном судом размере, у него образовалась задолженность за период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 428 167 рублей 75 копеек, а общая сумма задолженности за весь период принудительного исполнения судебного решения составляет 1 100 704 рубля 97 копеек.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного показаний свидетеля ФИО данных в ходе дознания (№), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она несет службу в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. В её должностные обязанности входит возбуждение исполнительных производств на основании предъявленных исполнительных документов, принудительное исполнение возбужденных производств, и окончание исполненных производств. Действия судебного пристава-исполнителя регламентированы ФЗ «Об органах принудительного исполнения РФ». У нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, ФИО1 А.ович обязан выплачивать алименты в пользу ФИО, алименты на содержание дочери: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В 2019 году ФИО сменила фамилию с «ФИО». Тогда же, в 2019 году она сменила фамилию дочери с «ФИО». ФИО, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО назначенное наказание не отбыл. После привлечения к административной ответственности ФИО алименты не уплачивал, не имея на то уважительных причин и законных оснований. Достоверно зная о своей обязанности по ежемесячной уплате алиментов, алименты не уплачивал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, игнорируя судебное решение о регулярности и размере выплаты алиментов, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание дочери не уплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал. Какие-либо сведения об инвалидности или хронических заболеваниях, мешающих осуществлять уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ФИО, не предоставлял. На учете в центре занятости населения не состоит. ФИО произведена частичная оплата алиментов: в августе 2022 - 3880 руб., в сентябре 2022 - 4850 руб., в октябре 2022 - 3880 руб., в ноябре - 4000 руб., в январе 2023 - 5000 руб., феврале 2023 - 4950 руб., в марте - 5000 руб., в мае 2023 - 3500 руб., в декабре 2023 - 4850 руб. Ею произведен перерасчет задолженности ФИО по алиментам и приобщен к протоколу допроса. За период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО алиментов образовалась задолженность в сумме 239 813 рублей 83 копейки, а общая сумма задолженности за весь период принудительного исполнения судебного решения составляет 912 351 рубль 05 копеек. 

Кроме того вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 192-193), согласно которому задолженность ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 428 167 рублей 75 копеек, а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 100 704 рубля 97 копеек;

- копией судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7), выданного мировым судьей 7-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес>, о взыскании с ФИО в пользу ФИО алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть по ДД.ММ.ГГГГ;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8-10) о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО;

- постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13), согласно которому ФИО привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- справкой территориального фонда обязательного медицинского страхования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 133, 206), согласно которым медицинские организации, работающие в сфере обязательного медицинского страхования на территории 

<

адрес>, за указанный период счета на дату из средств обязательного медицинского страхования за медицинскую помощь ФИО не предъявляли;

- справками «Центра занятости населения 

<

адрес>» (л.д. 131, 204), согласно которым ФИО1 А.ович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ НСО ЦЗН 

<

адрес> на регистрационном учёте в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал.

Исследовав совокупность изложенных доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела по существу. 

В соответствии со ст. 80 СК РФ установлена обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода, и предполагает, что вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое содержание. Как установлено в судебном заседании ФИО является трудоспособным, следовательно, не лишен возможности свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, обеспечивающие получение им необходимого заработка и предоставление надлежащего содержание своему ребенку.

Однако, ФИО своего несовершеннолетнего ребенка ФИО не содержит.

Вина ФИО в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей; свидетелей ФИО и ФИО, которые указали, что ФИО о наличии у него дохода в службу судебных приставов не сообщал, алименты в полном объёме не выплачивал; копией постановления мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, из которых следует, что подсудимый неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери.

С учетом изложенного, действия ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО, обстоятельств совершения им преступления и поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в совершении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, положения ст.ст. 6,43,60,61 УК РФ, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительную характеристику, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний, а также наличие заболеваний у близких родственников. 

С учетом изложенного, тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ без применения ст. 73 УК РФ, полагая данный вид наказания необходимым для исправления осужденного. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд освобождает ФИО от уплаты процессуальных издержек по делу. 

Гражданский иск не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 овича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3 УК РФ зачесть в срок исправительных работ содержание ФИО под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ, в связи с чем, назначенное наказание в виде исправительных работ считать отбытым.

Меру пресечения в отношении ФИО в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по НСО до вступления приговора в законную силу отменить, освободив из-под стражи в зале суда, немедленно.

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного ФИО

Гражданский иск не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Репа 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № (уникальный идентификатор дела 54RS0№-11) Кировского районного суда 

<

адрес>.